
شورای صلح: در آینده نزدیک نشستی 

میان علمای افغان و پاکستانی 

برگزار می شود

شورای عالی صلح می گوید که این هیئت با مقام های حکومت 

پاکستان دیدار کرده اند و توافق کرده اند که علمای دو کشور 

در آیندۀ نزدیک یک نشستی را برگزار کنند.

که  می گوید  شورا  این  سخنگوی  طاهری،  احسان  سید 

پاکستان متفاوت تر از گذشته بر ایجاد یک اجماع منطقوی 

برای صلح افغانستان و نیز کشانیدن طالبان به میز گفت وگوها 

با حکومت افغانستان وعده سپرده است.

طاهری گفت: »ما وقتی خوشبینی خود را محتاطانه اظهار 

می کنیم، بخاطری  است که منتظر می مانیم که اولین گام 

پاکستان را پس از این سفر ببینیم،  که خوشبختانه جد و جهد 

شان بیشتر شده و صدای شان واحد شده است«.

پاکستان، پیش از این نیز برای زمینه سازی گفت وگوهای صلح 

وعده سپرده است، وعده هایی که تاکنون عملی نشده اند و بی 

اعتباری را میان دو کشور در پی داشته است. اما این که این بار 

پاکستان تا چه اندازه در عملی سازی وعده هایش تعهد خواهد 

داشت، آگاهان امور دیدگاه های متفاوتی دارند.

هند  در  افغانستان  پیشین  سفیر  ابدالی،  محمد  شیدا   

می گوید: »اجماع منطقه یی بسیار ضرور است؛ کشورهای مثل 

چین، پاکستان و هند و ایران و روسیه و کشورهای منطقه، 

می توانند اجماع منطقه یی بوجود بیاورند«.

در حالی که حکومت انتظار دارد تا کشورهای همسایه و غربی 

طالبان را وادار به گفت وگوهای رو در رو با حکومت بسازد، اما 

شماری از اعضای ولسی جرګه، دخیل شدن برخی از کشورها 

را در این روند انتقاد می کنند.

 پوهنتون
۴ مخ

COMING SOON...

د افغان سولې په تړاو سیمې ته 

د څلورم سفر په لړ کې؛ 

خلیلزاد له هندي چارواکو 

سره غږېدلی

د بشري حقونو سازمان: اسدالله خالد له بشري حقونو ډېرې 

سرغړونې کړې دي

وزارت  دفاع  د  سازمان  نړیوال  حقونو  بشري  د 

سرپرست اسدالله خالد له بشري حقونو څخه په 

سرغړونو تورن کړی دی. دغه  سازمان چې دفتر 

یې په نیویارک کې دی، په یوه راپور کې ویلي 

والي  کې  کندهار  په  چې  خالد  اسدالله  چې 

نوموړي د  د  لرل چې  یې  زندانونه  و، شخصي 

ماموریت له پیل څخه تر دې مهاله لا هم ځینې 

په  خالد  وايي،  سازمان  دغه  دي.  ورک  کسان 

کندهار او غزني کې د ولایت پرمهال له خلکو 

سره بد چلند کړی او هغوی یې ځورولي دي. 

ګواښلې  کورنۍ  قربانیانو  د  خالد  وايي،  راپور 

وې او ورته ویلي یې وو که چېرې په دې اړه څه 

ووايي، وبه یې وژني.

د بشري حقونو نړیوال سازمان ویلي، حکومت 

د خالد د محاکمه کولو اراده نه لري او له افغان 

حکومت سره له نړیوالو مرسته کوونکو هېوادونو 

محاکمه  په  نوموړي  د  چې  غوښتي  یې  څخه 

کولو کې مرسته وکړي.

دغه سازمان ویلي، د امریکا متحده ایالتونه او 

کاناډا د دغو هېوادونو د قانون له  مخې قانون 

ته د اسدالله خالد د سپارلو توان لري او ورڅخه 

غوښتي یې دي چې په دې برخه کې لاس په کار 

شي. د بشري حقونو نړیوال سازمان له اروپايي 

ټولنې هم غوښتي چې پر افغان حکومت جدي 

خپلې  سره  هېواد  دغه  له  او  ولګوي  بندیزونه 

د  خالد  اسدالله  کړي.  بندې  مرستې  مالي 

پخواني  ولسمشر حامد کرزي په حکومت کې 

د کندهار او غزني والي او د څه مودې لپاره د 

ملي امنیت عمومي رییس و، چې وروسته په یوه 

ځانمرګي برید کې سخت ټپي شو.
2 مخ

فشار چشم؛ دلایل، علائم، 

راه های تشخیص و درمان آن د ولسمشریزو ټاکنو معادله
پاکستان په افغان سوله کې څه کوي 

او افغان حکومت ترې څه غواړي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

مسوولین: د هرات صادرات د تېرو

 ۹ میاشتو په پرتله ۱۵ سلنه 

زیات شوي

سږ  وایي،  خونه  صنایعو  او  سوداګرۍ  د  ولایت  هرات  د 

پرتله  په  میاشتو  نهو  تېرو  د  صادرات  ولایت  دغه  د  کال 

دي. شوي  زیات  سلنه  پنځلس 

ازادي  پرون  یارمند  احمد  امرخلیل  اجرایه  خونې  دې  د 

هېوادونو  ځینو  او  ولایتونو  نورو  هراته  له  وویل،  ته  راډیو 

او  تازه مېوې، د مرمرو ډبرې، زعفران  او  ته غالۍ، وچې 

 ۷۵ یې  درکه  له  چې  شوي  صادر  محصولات  نور  ځینې 

دي. شوي  ترلاسه  عواید  ډالره  امریکايي  میلیونه 

د دغه ولایت د سوداګرۍ او صنایعو خونې د معلوماتو له 

مخې، په دغه ولایت کې ډېر خلک پر کرنې او سوداګرۍ 

بوخت دي او له همدې درکه خپل اقتصاد جوړوي.

دوی وايي، که یې حکومت په خپل وخت حاصلاتو ته پام 

وکړي او په دې برخه کې یې شته ستونزې حل کړي، د 

دوی حاصلات به له دې کچې نور هم لوړ شي.

۳

حامد کرزی: په سيمه کې زموږ ستراتيژيک موقعيت ته 

په کتو امريکا له افغانستانه نه وځي
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د نیمروز د لوړو زده کړو موسسه
 د دې موسسـې رییـس وايـي، ټـول اسـتادان یـې یـوازې د 

لېسـانس تـر کچـې لـوړې زده کـړې لـري، خـو اوس تـازه یـې 

دوه تنـه د ماسـټرۍ لپـاره لـه هېـواده بهـر چیـن او هنـد تـه 

دي. اسـتولي 



پاکستان په افغان سوله کې 

څه کوي او افغان حکومت 

ترې څه غواړي؟

کابـل تـه د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو د وزیـر له 

سـفر وروسـته، د سـولې عالي شـورا د دارالانشا 

ولسـمشر  د  کـې  چـارو  پـه  سـولې  د  او  مـشر 

ځانګـړی اسـتازی عمـر داوودزی پاکسـتان تـه 

ولاړ او هلتـه یـې له پاکسـتاني چارواکو د افغان 

سـولې پـه برخـه کـې د مرسـتې غوښـتنه وکړه. 

له پاکسـتاني چارواکـو سره د داوودزي په اوږدو 

خـرو کـې د دینـي عالمانو د غونـډې د جوړولو 

پـه ګـډون، پر ډېرو مسـایلو خرې شـوې، خو د 

نوموړي اصلي غوښـتنه له پاکسـتان څخه دا وه 

چـې طالبـان لـه افغـان حکومـت سره د سـولې 

مخامـخ خـرو تـه حـاضر کړي.

دا غوښتنه پوره کېدونکې ده؟

د سـولې پـه خـرو کـې د پاکسـتان پـر نیـت او 

اراده لا هـم شـکونه دي. پاکسـتان د سـولې په 

پروسـه کـې د سـعودي او اماراتـو پـه را ګډولـو 

لـه همـدې  سره میلیاردونـه ډالـره واخیسـتل. 

املـه یـې پنځـه طالب مـشران د اماراتـو غونډې 

تـه بوتلـل. پاکسـتان لـه افغـان حکومـت سره 

ژمنـه کـړې وه چـې طالـب اسـتازي به لـه دوی 

سره مخامـخ خـرو ته حـاضروي، خـو دا کار ونه 

شـو. وروسـته یـې پـه سـعودي کـې د غونـډې 

ژمنـه وکـړه، خـو هغه غونـډه هـم ونه شـوه. تېره 

اونـۍ چـې ټاکل شـوې وه په قطر کـې د طالب 

لـه  ترمنـځ غونـډه وشي،  اسـتازو  امریکايـي  او 

پاکسـتان څخـه درې طالـب مـشران قطـر تـه 

روان وو، خـو پاکسـتان اجـازه ور نـه کـړه او پـه 

قطـر کـې هـم خـرې ونـه شـوې. ویـل کېـږي 

چـې پاکسـتان لـه قطـر څخـه هـم د همـکارۍ 

پـه بـدل کـې د مرسـتې غوښـتنه کـوي.

اوس پاکسـتان رښـتیا نـه غـواړي چـې طالبـان 

لـه افغـان حکومـت سره خرو تـه کېنـوي او که 

نـه شي کولـی؟

څـه چـې ښـکاره دي، کـه پـر هغو بـاور وکـړو، د 

اماراتو او سـعودي غونډو وښـوده چې پاکسـتان 

پـر طالبانـو هـر څـه نـه شي منلـی. داسـې هم 

ویـل کېـږي چې پاکسـتان ظاهراً غوښـتل چې 

طالبـان او افغـان چارواکـي مخامـخ خـرو تـه 

سره کېنـي، خـو پـه پټـه یـې طالبانـو تـه ویـلي 

وو چـې ناسـته بـه نـه کـوئ. اوس دواړه بحثونـه 

طالـب  چـې  غوښـتل  نـه  یـا  پاکسـتان  شـته. 

اسـتازي لـه افغـان حکومت سره کېنـي او یا یې 

ونـه شـوی کولـی.  پـه دواړو حالتونـو کـې، لـه 

پاکسـتان څخـه د حکومت دا غوښـتنه منطقي 

ده چـې هغـوی دې طالبـان لـه افغـان چارواکو 

سره خـرو تـه حـاضر کـړي؟

کـه پاکسـتان نـه غوښـتل چـې دا کار وکـړي، 

نـو اوس هـم هېـڅ نـه دي بـدل شـوي او افغـان 

حکومـت بـه پاکسـتان تـه قناعـت ور نـه شي 

کړلـی چـې طالـب اسـتازي خـرو تـه حـاضر 

کـړي. حکومـت نـه پـر پاکسـتان داسـې فشـار 

راوړلـی شي، چـې تصمیـم یـې بـدل شي او نـه 

هـم داسـې څـه ورکولـی شي چـې پاکسـتان 

دې پـرې خپـل دریـځ بـدل کـړي. پـر همـدې 

بنسـټ له پاکسـتان څخـه دا غوښـتنه بې ځایه 

ده چـې هغـوی دې طالبـان له افغـان حکومت 

سره خـرو تـه کېنوي. له بله اړخه که پاکسـتان 

پـر طالبانـو دومـره کنټرول نـه لري چـې هغوی 

خـرو ته حاضر کـړي، بیا هـم د افغان حکومت 

غوښـتنه بې ځایه ده او سـتونزه به حل نه شي. 

دا سـتونزه هغـه وخـت لا نـوره زیاتېـږي چـې د 

افغـان سـولې پـه تـړاو د امریـکا او پاکسـتان د 

پټـې معاملـې شـکونه جـدي وګڼـل شي.

اوس افغـان حکومـت بایـد لـه پاکسـتان سره د 

تکـراري او بـې مانـا خـرو پـر ځـای، لـه امریـکا 

سره روښـانه او پرېکنـده خرې وکړي. د سـولې 

پـه تـړاو له پاکسـتان سره د حکومت خرې ګټه 

نـه کـوي، خو لـه امریکا سره روښـانه او پرېکنده 

خـرې افغاني ګټـې خونـدي کولی شي.
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2 مسیر

تر اوسه لا وخت شته چې سړی په څرګند دریــــځ

نظر  غوڅ  باب  په  ټکټونو  ټاکنیزو  د  ډول 

څرګند کړي، خو کوم څه چې لا تر مخه 

قومیت  د  ټاکنو کې  په  ښکاره دي، هغه 

په  بېلګې  د  دی.  اغېز  څرګند  عنصر  د 

پښتنو  اکثریت  غني  او  کرزی  که  توګه، 

ته منسوب نه وای، نو دا څوکۍ به یې په 

خیال کې هم نه وه لیدلې، خو د اکثریت 

قومي  او  قومونو  نورو  د  ترڅنګ  پښتنو 

خاص  خپل  ته  ټاکنو  هم  شتوالي  لږکیو 

په  نوماند  ګټونکي  د  او  ورکړی  جذابیت 

ګټه یې د یو کتلېست رول اجرا کړی دی.

ځینې اقلیتونه او د هغوی مشران پر دې 

په داسې حال کې  پوهېږي،  نزاکت ښه 

د  سیمې  مېشته  پښتون  اکثریت  چې 

جګړې په اور کې سوځي او په دغه حالت 

راتنګېږي،  ساحه  ووټ  طبیعي  د  کې 

یو طلایي  لپاره  نو داسې شرایط د دوی 

اصلي  تر  قيمت  خپل  چې  دی  چانس 

حالته څو ځله لوړ کړي. له دغو واقعیتونو 

سره سره د تاجکانو په نامه له مطرح شویو 

د  قومونه  نور  پرته  څېرو  څرګندو  ځینو 

لومړۍ څوکۍ لپاره سیالۍ ته زړه نه ښه 

کوي.

په دې کې د پنجشېر نظار شورا ډېره زیاته 

مطرح ده. دوی هم جمهوري ریاست ته 

کاندید ورکوي او هم له احتمالي ګټونکي 

کاندید سره خپل یو یو مرستیال ملګری 

کوي. دوی وایي، که موږ وګټله، نو رییس 

نو  بایلله،  مو  که  او  وي  زموږ  به  جمهور 

مرستیال خو مو تیار خوندي دی. که اوي 

شوه که للمي، د دوی برخه خوندي ده او 

د دې ترڅنګ اپوزېشن هم له لاسه نه ور 

کوي. د کرزي صیب په دوو دورو کې ما 

د یو ملتپال افغان په توګه هڅه وکړه چې 

مات  طلسم  دا  شورا  نظار  او  جمعیت  د 

شي، خو د کرزي صېب په څېر ډېرو ځان 

ساتو پښتنو سیاستوالو زموږ څېرې ته کوم 

ارزښت ور نه کړ.

دورو  دوو  تر  صېب  کرزي  د  چې  کله 

نوماندۍ  د  غني  ډاکټر صېب  د  وروسته 

وخت را ورسېد، نو ما ورته په زغرده وویل 

د  دې  شان  په  صېب  کرزي  د  که  چې 

د  څوک  څخه  جمعیت  یا  او  شورا  نظار 

لومړي مرستیال په توګه راوست، موږ دې 

هم  یې  ګټلی  او  یو  مخالف  اوسه  له  سر 

جمهوري  د  چې  وویل  ورته  ما  شې.  نه 

ریاست ټاکنیز ټکټ د یو مثلث بڼه لري، 

هر چا چې د دغه مثلث درې واړه ضلعې 

نورو  دوو  د  ګډون  په  پښتنو  اکثریت  د 

مطرحو قومونو) ازبکو او هزاروو( په استازو 

ډکې کړې، همغه کاندید ګټونکی دی او 

همدا د ټاکنو سیاسي ریاضي ده.

هغه وخت زما خرې پر غني او نورو ناستو 

ونه  ښې  سیاستوالو  ډارنو  او  مصلحتي 

خره  همدا  بیا  یې  وروسته  خو  لګېدې، 

ومنله. څه موده وروسته ښاغلي غني راته 

د یوې غونډې د پیل په بهیر کې په غوږ 

کې ورو وویل: »ستا فورمول خو مې عملي 

کړ، ښه فورمول دی اوس خو به مې ملاتړ 

تېرو  په  چې  دی  دا  مې  هدف  کوې؟« 

په دې کې  راز  ټاکنو کې د غني د بري 

پر  رایو مرستیال  و چې د جمعیت د بې 

ځای یې د ازبکو رایې را خپلې کړې. دا 

د  پلوه  علمي  او  اخلاقي  له  دوستم  چې 

دغه پوست لپاره څومره وړ و کنه، دا بېل 

بحث دی. خو رايې یې غني ته ډېرې په 

ګټه وې.

او  و  دا  هم  مهال  همغه  هدف  خپل  زما 

په  باید  قوم  ازبک  چې  دی  دا  هم  اوس 

ټولیز ډول د سیاسي قدرت په دایره کې 

څخه  شخص  له  مې  هدف  شي.  داخل 

نه و او نه موږ غوندې خلکو ته د دوستم 

دا  بیا  غني  وه.  وړ  زغم  د  سابقه  جرمي 

مهال له احمدضیا مسعود سره بله معامله 

هم روانه کړې وه، له هغه سره یې په پټه  

معادل  د  هغه  د  یا  او  معاونیت  درېیم  د 

پوسټ د جوړولو ژمنه کړې وه. ما همغه 

وخت د غني خوا ته د احمدضیا مسعود 

له راتګ سره ځکه مخالفت وښود چې د 

دغه راتګ قیمت خورا زیات او د اساسي 

قانون له محتوا څخه د سرغړاوي په بیه و. 

زه پر دې پوهېدم چې احمدضیا مسعود 

نه  را  رایې  ته  کرزي  یې  چې  څنګه  لکه 

راوړي،  نه  هم  ته  غني  یې  وړې، دغسې 

د  دا  هم،  راوړي  چې  رايې  څو  دا  خو 

جعلي  زرو  لسګونو  هغو  عبدالله  ډاکتر 

رایو ته مشروعیت ورکوي چې هغه یې په 

پنجشېر او نورو تاجک مېشتو سیمو کې 

د درغلۍ له لارې د ځان په ګټه کاروي.

سره  عبدالله  له  غني  وروسته  ټاکنو  تر 

ګډ حکومت جوړ کړ، احمدضیا ته یې د 

قانون خلاف خپل امتیازات ور کړل، خو 

تر  او  ونیوله  لار  قانون  د  بیا  ځل  یو  موږ 

ننه همدا لاره پالم. اوس چې یو ځل بیا 

ټکټونه  ټاکنیز  لپاره  ټاکنو  ولسمشرۍ  د 

لیکلو  یادښت  دې  نو  خپلوي،  بڼه  خپله 

اړ شوم. کله چې خر شوم چې اتمر  ته 

قانوني  یونس  کې  ټکټ  خپل  په  صېب 

ته ځای ور کړی، نو ما ورته مشوره ور کړه 

چې قانوني نه یوازې تاته د رایې د راوړنې 

سبب نه کېږي، بلکې ستا رايې به خرابې 

کړي. ما ورته وویل چې دوی یو ځل بیا 

همغه لوبه تکراروي چې مخکې یې کړې 

وه. یو کار چې درې ځله تجربه شي، هغه 

بیا ولې تکرار شي. ما ویل قانوني به دومره 

محمدخان  انجنیر  لکه  راوړي  درته  رایې 

چې ډاکتر عبدالله ته ور کړې وې، تر هغو 

به لا هم کمې وي؛ ځکه تاجک به وایي، 

څوکۍ  پرته  رایو  له  مو  خو  سره  اتمر  له 

خوندي شوه، اوس نو راځه د ولسمشرۍ 

لپاره خپل کاندید ته رایه ور کړه.

په دې ورځو کې چې یونس قانوني خپل 

نو  کړ،  نشر  پیغام  ویډیویي  بیا  او  غږیز 

خره تر مرستیالۍ هم پورته لاړه. هم له 

اتمر سره اول معاونیت غواړي، هم د جهاد 

او مقاومت له حوزې یو بل کاندید دروي، 

هم د صدارت پوست ایجادوي، هم درېیم 

نیمه  والیان  رامنځته کوي، هم  معاونیت 

انتخابي کوي او هم رایې نه ور کوي، نو 

چې  ووایي  ورته  چې  وي  څوک  به  اوس 

کله هم احمدولي مسعود ستاسو د جهاد 

او مقاومت د حوزې کاندید وي، خو همغه 

ښاغلی بریالی کړه، ټولې غوښتنې مو په 

دی  څه  ضرورت  نو  کېږي،  عملي  وار  یو 

چې اتمر او غني سره هم یو یو مرستیال 

پينه کوی.

کله چې قانوني خپله اعتراف کوي چې 

رسېدلی،  شي  نه  ته  مقام  ولسمشرۍ  د 

نو بیا ولې له هغه سره د اکثریت ولس د 

هیلو خلاف معامله وشي. قانوني خو اتمر 

صېب له ګړنګونو ګوزار کړ، خو اوس وار د 

غني صېب دی چې د بل کوم جمعیتي 

له لاسه به ورته ګوزار خوري. ښاغلي غني 

رباني(  الدین  وزیر)صلاح  مخلوع  خپل 

ور  جرګې  لسګونو  په  پورې  اوسه  تر  ته 

ومني،  مرستیالي  ده  د  چې  دي  لېږلې 

دا چې د هغه مرستیالي به پښتنو ته په 

او هېواد ته به په څومره  څومره سرټيټۍ 

قانون ماتونې تمامه شي، دا به څو ورځې 

وروسته روښانه شي. همدارنګه له عبدالله 

ښکارېږي.  څرکونه  معاملې  د  هم  سره 

وایم، هر کاندید  توګه  په  نتیجې  د  اوس 

چې له جمعیت او نظار شورا سره د خپل 

قدرت لپاره معامله کوي، له دې وطن سره 

خیانت ګڼل کېږي. جمعیت او نظار شورا 

پدیده  یوه منفي  افغاني سیاست کې  په 

ده او دا چې له هرې بلې مثبتې پدیدې 

هغې  منفي  پر  هغه  شي،  ځای  یو  سره 

بدلوي.

ټاکنو  په  غواړي  که  اتمر  یا  او  غني  نو 

دویم  او  لومړي  په  یا  او  بریالي شي  کې 

وو  هزاره  ازبکو،  له  نو  راشي،  کې  مقام 

غوره  دې  څخه  قومونو  وروڼو  نورو  یا  او 

اشخاص د مرستیالانو په توګه غوره کړي. 

احمدولي مسعود، قانوني، صلاح الدین، 

نور جمعیتیان او نور تاجک وروڼه دې دا 

ځل پرېږدي چې له کوم تشویش او ابهام 

پرته د خپلې خوښې خپل کاندید ته رایه 

ورکړي او تر ټاکنو بل ښه بدیل خو لا دا 

کار  لپاره  په ګډه د سولې  ټول  دی چې 

وکړو. هر چا که په افغانستان کې سوله 

ټینګه کړه، له وټونو پرته هغه د خلکو پر 

دی،  محبوب  هم  دی.  ولسمشر  زړونو 

ابدي عزت څښتن  او هم د  اتل دی  هم 

کې،  لیکنه  بله  په  بیا  خرې  نورې  دی. 

له  اتمر  او  غني  د  کې  پای  پای  په  خو 

اورپکو پلویانو هیله کوم چې ډېره ګرمه او 

ډېره سړه یې مه خورئ چې دواړه حالته 

پر  اشخاصو  د  رسوي.  زیان  ته  ستوني 

ځای د سیسټمونو او قانون ملاتړ وکړئ، 

راځئ څوک چې له قانونه سرغړونه کوي، 

مخه یې ونیسو. زموږ د خلاصون لار قانون 

دی، د قانون پلي کېدنه او قانون پالنه.

د ولسمشریزو ټاکنو معادله
لیکنه: اسماعیل یون

د افغان سولې لپاره د امریکا متحده ایالتونو 

ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد ويلي، له 

هندي چارواکو سره یې د افغان سولې په 

تړاو دوه اړخیزې خرې کړې دي.

خلیلزاد په ټويټ کې ویلي: »زموږ هېوادونه 

له افغانستان سره اوږدمهاله ژمنې لري، موږ 

په دې اړه چې په افغانستان کې څنګه تل 

پاتې سوله ټینګېدای شي، خرې وکړې او 

د دوه اړخیزو او سیمه ییزو ممکنه همکاریو 

باندې مو هم خرې وکړې«.

خلیلزاد د روانې جنورۍ میاشې پر ۸ مه د 

افغان سولې په تړاو سیمې ته خپل څلورم 

سفر پیل کړ. نوموړی لومړی هند ته ولاړ او 

ټاکل شوې چې تر هغه وروسته به چین، 

پاکستان او افغانستان ته هم سفرونه وکړي.

د هند د بهرنیو چارو وزارت هم وړمه ورځ 

وویل چې د یو باثباته افغانستان لپاره د 

افغان سولې له پروسې ملاتړ کوي.

هندي چارواکو همدارنګه له خلیلزاد سره د 

لیدنې پرمهال د افغان سولې په برخه کې، 

له خپل اړخه د همکاریو ډاډ ورکړی دی.

د دغه هېواد د بهرنیو چارو وزارت ویاند 

»د  لیکلي:  ټويټر  خپل  پر  کومار  رویش 

هند د بهرنیو چارو وزیرې سوشما سواراج 

د افغان سولې لپاره د امریکا د ځانګړي 

استازي ښاغلي زلمي خليلزاد سره وکتل. 

دواړو لورو په افغانستان کې د سولې او 

پخلاینې په اړه خپل نظرونه سره شریک 

کړل.«

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ د 

هند د پوځ مشر ویلي وو چې هند هم باید 

له طالبانو سره د سولې په خرو کې شامل 

شي، څو خر شي چې څه روان دي.

د یادونې ده چې هند له افغانستان سره تر 

امریکا، جرمني او جاپان وروسته څلورم لوی 

مرسته کوونکی هېواد دی.

د ولسي جرګې غړي وایي، د افغان حکومت 

په غیاب کې له طالبانو سره د امریکا په 

ګډون د سیمې د هېوادونو هر ډول لیدنې 

او خرې باید بندې شي.

د  باید  وزارت  بهرنیو چارو  د  وایي،  دوی 

یوې اعلامیې په خپرولو سره له ټولو هغو 

اړه یې  په  افغان سولې  د  هېوادونو چې 

افغان  د  وغواړي چې  پیل کړې،  خرې 

حکومت په نشتون کې له وسله والو طالبانو 

سره خرې نه شي کولای.

د جرګې غړو د شنبې د ورځې په عمومي 

ناسته کې وویل، دا ډول خرې هېڅ ګټه 

نه لري، بلکې د دوی په خره، له طالبانو 

اتلان جوړوي او افغان حکومت کمزوری 

ښيي.

د جرګې مشر عبدالرووف ابراهیمي وویل: 

»واقعیت دا دی چې له مخالفینو سره د 

ملي یووالي حکومت د استازي له حضور 

پرته د سیمه ییزو هېوادونو هر ډول لیده 

کاته قطعاً د سولې له پروسې سره مرسته 

نه کوي، بلکې دا به یو ډول طالبان اتلان 

او د ملي یووالي حکومت ضعيف وښيي او 

د افغانستان په چارو کې یو ډول مداخله 

هم ګڼل کېدای شي.«

وکیلانو دغه راز وویل، په ابوظبۍ، قطر، 

مسکو او تهران کې لیدنو ونه شوی کړای 

چې د سولې په اړه مستقیمو خرو ته زمینه 

برابره کړي.

دا خرې داسې مهال مطرح کېږي چې په 

دې وروستیو څو میاشتو کې د افغان سولې 

لپاره د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي 

استازي زلمي خلیلزاد سفرونه سیمه ییزو 

هېوادونو ته زیات شوي دي.

دې  په  ترڅنګ،  سفرونو  د  خلیلزاد  د 

وروستیو میاشتو کې د امریکايي چارواکو 

په ګډون، طالب استازو د افغان دولت د 

ابوظبۍ، قطر،  استازو له حضور پرته په 

مسکو او تهران کې د همدغو هېوادونو له 

چارواکو سره ناستې کړې دي.

افغان  د  ده چې  داسې حال کې  په  دا 

حکومت اجرایه رییس عبدالله عبدالله د 

تېرې چهارشنبې په ورځ په یوه غونډه کې 

وویل چې تر دې دمه د طالبانو په دریځ کې 

هېڅ ډول بدلون نه دی راغلی.

د افغان سولې په تړاو سیمې ته د څلورم سفر په لړ کې؛ 

خلیلزاد له هندي چارواکو سره غږېدلی 

ولسي جرګه: د افغان حکومت په نشتون کې دې له طالبانو سره د نورو هېوادونو لیدنې بندې شي
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۳ مسیر

پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي لـه هنـدي 

رسـنیو سره په خرو کې ویلي، د افغانسـتان 

سـتراتېژیک موقعیـت د امریـکا لپـاره خـورا 

مهـم دی. د ده پـه خـره، امریـکا بـه هېـڅ 

سـتراتېژيک  څېـر  پـه  افغانسـتان  د  وخـت 

هېـواد پرې نـه ږدي او هڅه کـوي چې دلته 

دایمـي حضـور ولـري. پخـواني ولسـمشر په 

دغـه مرکه کـې ویلي، افغانسـتان په داسـې 

یـې  شـاوخوا  چـې  دی  پـروت  کـې  سـیمه 

پيـاوړي هېوادونـه او د امریـکا سـیالان دي، 

ځکـه خـو امریـکا نه غـواړي چـې دلته خپل 

حضـور ختـم کـړي. هغـه زیاتـه کـړې چـې 

ښـایي امریـکا د خپلـو ځواکونـو شـمېر کـم 

کـړي، خـو د نظامـي اډو پـر مـټ بـه خپـل 

نظامـي حضـور تـه ادامـه ورکـوي.

پخـواني ولسـمشر همـدا راز د افغان سـولې 

پـه اړه ویـلي، دغـه خـرې بایـد د افغانانو په 

مـشرۍ او مالکیـت وشي. د ده پـه خـره، 

د افغانسـتان روانـه جګـړه یـوازې او یـوازې 

د خـرو لـه لارې د حـل وړ ده، خـو د دغـو 

خـرو مـشري بایـد د افغانانـو پـه لاس کـې 

وي او طالبانـو تـه هم پـکار ده چې د امریکا 

او نـورو هېوادونـو پـر ځـای مخامخ لـه افغان 

حکومـت سره خـرې وکړي. د حامـد کرزي 

روانـه  افغانسـتان کـې چـې  پـه  پـه خـره، 

جګـړه څومـره اوږدېږي، زیانونـه یې ډېرېږي 

او لـه افغانانـو قربانـۍ اخـلي.

ښـاغلي کـرزي لـه افغانسـتانه د امریکايـي 

ځواکونـو وتـل پـر ځـای اقـدام بللـی دی او 

پـه خـره یـې دا چـې امریکايـي ځواکونه له 

افغانسـتانه وځـي، نو افغان پوځیـان پیاوړي 

کېـږي او اړ کېـږي چـې لـه خپـل هېـواده 

بـاوري  پـر دې  نومـوړی  وکـړي، خـو  دفـاع 

دی چـې امریکایـان له افغانسـتانه نه وځي. 

د ده پـه خـره، امریکايـي ځواکونـه بـه پـه 

سـیمه کـې د حضـور لپـاره پـه افغانسـتان 

کـې پاتـې کېـږي.

هغـه په خپلـو خرو کې پاکسـتان د طالبانو 

ملاتـړی هېـواد بللی، خـو هیله یې ښـودلې 

چـې د عمران خان په مـشرۍ نوی حکومت 

بـه د ترهګـرۍ د ملاتـړ پـر ځای د سـولې په 

پروسـه کـې همـکاري وکـړي. حامـد کـرزي 

ویـلي، عمـران خـان ځـان سـولې تـه ژمـن 

بولي، نو د دې تمه شـته چې په افغانسـتان 

کـې د روانـې جګـړې پـه پـای تـه رسـولو او 

سـولې راوسـتلو کـې خپله ونـډه واخلي.

ښـه  افغانسـتان  د  هنـد  راز  همـدا  کـرزي 

ملګـری بللـی دی او پـه وینا یـې نوی ډهلي 

کولـی شي چـې د افغانسـتان پـه پرمختګ، 

د افغـان پـوځ پـه روزلـو، افغـان ځوانانـو ته د 

زده کـړې زمینـې برابرولـو او پـه افغانسـتان 

کـې د سـترو پـروژو پـه پيلولو او عمـلي کولو 

کـې د پـام وړ ونـډه واخـلي. 

د  هنـد  خـره،  پـه  کـرزي  ښـاغلي  د 

افغانسـتان د یـوه ښـه ګاونـډي پـه توګـه د 

سـولې پـه پروسـه کـې هـم د پـام وړ مرسـته 

کولـی شي. نومـوړی وايـي، هنـد کولی شي 

د ځينـو نـورو هېوادونـو پـه څېـر لـه طالبانـو 

سره مخامـخ اړیکـه ولـري او دغـه ډلـه دې 

تـه تیـاره کـړي چـې له افغـان حکومـت سره 

خـرې وکـړي. پخـواني ولسـمشر د ټولـې 

سـیمې د پرمختګ لپاره د افغانسـتان سوله 

او ثبـات مهـم بلـلي او پـه خـره یـې کـه د 

افغانسـتان ګاونډيـان غـواړي چې په سـیمه 

کـې اقتصـاد او سـوداګري وده وکـړي، نو تر 

هر څه وړاندې دې د افغانسـتان په سـوله او 

امنیـت کې ټولې هڅـې سره همغږې کړي.

حامد کرزی: په سيمه کې زموږ ستراتيژيک موقعيت ته 

په کتو امريکا له افغانستانه نه وځي

د امریکا متحده ایالتونو د بهرنیو چارو وزیر 

مایک پامپیو ویلي، متحده ایالتونه او پولنډ 

به راتلونکې میاشت د منځني ختیځ په اړه 

یو نړیوال کنفرانس جوړ کړي چې پر ایران به 

د فشارونو د راوستلو لارې چارې پکې ولټول 

شي.

دا په داسې حال کې ده چې له سوریې د 

امریکايي ځواکونو د ایستلو په اړه د امریکا د 

ولسمشر ډونالډ ټرمپ حیرانوونکې پرېکړې د 

عربي هېوادونو او اسرائیلو تر منځ اندېښنې 

رامنځته کړې چې ګواکې ایران به په دې سره 

په سیمه کې خپل نفوذ زیات کړي.

د امریکا او پولنډ د دې پرېکړې له مخې به د 

فرورۍ په ۱۳مه او ۱۴مه د ډېرو هېوادونو د 

بهرنیو چارو وزیران د پولنډ په پلازمېنه وارسا 

کې سره راټول شي.

نیوز  له فاکس  بهرنیو چارو وزیر  امریکا د  د 

افریقا،  اسیا،  »له  ویلي:  کې  مرکه  په  سره 

لوېدیځو هېوادونو، اروپا او د منځني ختیځ 

په  ختیځ  منځني  د  ټولېږي.  سره  هېوادونه 

او  ازادۍ  او د دې سیمې د  ثبات  او  سولې 

امنیت په اړه به تمرکز کوي او یوه بله مهمه 

خره دا چې دا به یقیني کوي چې ایران بې 

ثباته کوونکی اثر نه لري.« د امریکا او پولنډ د 

بهرنیو چارو وزارتونو د دغه کنفرانس په اړه په 

ګډه اعلامیه کې ویلي چې د وارسا په ناسته 

کې ګډونوال وزیران به د ترورېزم، افراطیت، 

د توغندیو د پراختیا او پرمختګ، سوداګرۍ، 

سمندري امنیت او په سیمه کې د نیابتي ډلو 

د ګواښونو په اړه خرې وکړي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ویاندې تایید 

کړې چې پولنډ هم د نورو اروپايي هېوادونو 

په څېر له هغې اټومي موافقې ملاتړ کړی، له 

کومې چې امریکا وتلې ده.

خو د هغې په خره، د وارسا ناسته یو مهم 

پیغام لري او هغه دا چې له ایران سره د نړۍ 

د قدرتونو د اټومي هوکړې په اړه د مخالف 

شي  کولای  هم  هېوادونه  لرونکي  لیدلوري 

چې د سیمې د مسایلو د حل لپاره سره راټول 

شي. پولنډ د امریکا متحد هېواد دی چې د 

اروپا د دوو لویو قدرتونو جرمني او فرانسې په 

پرتله یې د ولسمشر ټرمپ له ادارې سره ښې 

اړیکې پاللې دي.

ټرمپ د ۲۰۱۸ ز کال په وروستیو کې پر ایران 

نورو  لوېدیځ  د  خو  ولګول،  بندیزونه  سخت 

هېوادونو یې ملاتړ ونه کړ.

ایران تر اوسه د امریکا او پولنډ د دې غونډې 

په اړه غرګون نه دی ښودلی.

پامپیو: پر ایران د فشار راوړلو لپاره راتلونکې میاشت 

په وارسا کې غونډه جوړوو

ټاکنو  د  وايي،  حکومتي سرچینې 

خپلواک کمېسیون اوسني برحاله 

کمېشنران به د ولسي جرګې د ټاکنو 

د وروستیو پایلو تر اعلان وروسته له 

دندو لرې شي.

دې سرچینې د نوم نه ښودو په شرط 

ازادي راډیو ته ویلي، افغان حکومت 

ته  پرېکړې  دې  ټولنه  نړیواله  او 

رسېدلي چې د چنګاښ د ۲۹مې 

نېټې د ولسمشریزو ټاکنو مدیریت 

نوي کمېشنران وکړي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون مرستیال 

ویاند ذبیح الله سادات په دې اړه له 

یې  ویلي  او  کړې  ډډه  کولو  خرو 

کول  خرې  تړاو  دې  په  چې  دي 

د کمېشنرانو د غوراوي کمېټې له 

صلاحیتونو څخه دي.

د ازادو او عادلانه ټاکنو د بنسټ مشر 

يوسف رشید وايي چې ولسمشر د 

کولو صلاحیت  لرې  د  کمېشنرانو 

لري.

نوموړي په دې اړه وویل: »د انتخاباتو 

د خپلواک کمېسیون د غړو د تغیر او 

تبدیل په برخه کې ولسمشر همغه 

شان چې د دغو کسانو د ګومارلو 

صلاحیت لري، د لرې کولو صلاحیت 

هم ورسره دی. د انتخاباتو د قانون له 

مخې، کله چې د انتخاباتو خپلواک 

کمېسیون غړي له اساسي قانون او 

د انتخاباتو له قانونه سرغړونه وکړي، 

دوی له دندو لرې شوي حسابېږي. 

که موږ د انتخاباتو قانون او اساسي 

قانون ته ځير شو، نو د قانون څخه د 

سرغړونې زیاتې بېلګې لرو چې قانون 

پکې تر پښو لاندې شوی دی.«

وخت  خپل  په  خره،  په  رشید  د 

سره د ولایتي شوراګانو د ټاکنو نه 

ترسره کول، د رایې ورکوونکو د نوملړ 

نه خپرول، د ټاکنو د کمېسیون د 

دارلانشا د رییس په اړه حکومت ته 

د قانون په خلاف د نوملړ لېږل، د 

رایې ورکولو له حقه د ډېرو خلکو 

موارد،  نور  ځینې  او  محرومېدل 

هغه څه دي چې له قانونه ښکاره 

سرغړونې شمېرل کېږي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

روان کال د تلې د ۲۸مې او ۲۹مې 

نېټې د ولسي جرګې ټاکنې له پراخو 

نیوکو، درغلیو او لاسوهنو سره ملې 

وې.

که څه هم د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

په دغه بهیر کې د کمېسیون د غړو 

لاسوهنه ردوي، خو له دې وړاندې 

د  بنسټونو  ځینو  څار  د  ټاکنو  پر 

ټاکنو خپلواک کمېسیون په درغلیو 

او قانون ماتونې تورن کړی دی.

بلخوا په کابل کې د امریکا سفارت 

د يوې اعلامیې په خپرولو سره ویلي 

چې د افغانستان په ټاکنیزو بنسټونو 

راوستل  کې دې جدي اصلاحات 

شي.

په دې اعلامیه کې راغلي: »دا په 

خپل  چې  لري  اړه  پورې  افغانانو 

مشران وټاکي او دوی مستحق دي 

چې د انتخاباتو یوه وړتیا لرونکې اداره 

ولري او داسې کارپوه کسان پکې وي 

چې د انتخاباتو پر پروسه د خلکو باور 

بېرته تر لاسه کړي«.

ولسې  د  کې  اعلامیه  په  راز  دغه 

جرګې په ټاکنو کې پراخو تخنیکي 

او مدیریتي ستونزو ته هم اشاره شوې 

ده. 

ټایمز  نیویارک  د  وزارت  دفاع 

ګواکې  چې  کړی  رد  خر  هغه 

د  ځواک  هوايي  د  افغانستان  د 

بې  هڅې  امریکا  د  لپاره  پیاوړتیا 

دي. پایلې 

احمد  غفور  ویاند  وزارت  دغه  د 

جاوید پرون ازادي راډیو ته وویل، 

افغان هوايي ځواکونه لوړ ظرفیت 

او پرمختللې جنګي الوتکې لري.

نوموړی په دې اړه زیاتوي: »لومړی 

دا چې موږ دغه راپور ردوو، ځکه 

زموږ هوايي ځواکونه اغېزمن واقع 

 ۳۰ لرو،  الوتکې  نوې  موږ  شوي. 

رسېدلې،  را  الوتکې  هاک  بلک 

همداشان د پیلوټانو تعلیم او روزنه 

یاست  شاهد  تاسې  ده،  روانه  مو 

چې زموږ پیلوټان هوايي عملیات 

کوي.« ترسره 

به  جاوید وايي، په دې برخه کې 

د امریکا مرستې تر ۲۰۲۳ ز کال 

پورې دوام وکړي او افغانستان ته به 

لسګونه نورې الوتکې هم ورکړي.

دا په داسې حال کې ده چې په 

ځینو  هېواد  د  کې  وروستیو  دې 

چاپي رسنیو د امریکايي ورځپاڼې 

نیویارک ټایمز په حواله لیکلي وو، 

له یوولسو کلونو راهیسې امریکا د 

پیاوړتیا  د  ځواکونو  هوايي  افغان 

دې  په  او  کړې  پیل  هڅې  لپاره 

برخه کې یې کابو ۸ میلیارده ډالره 

مصرف کړې، خو له دې سره سره بیا 

هم دا هڅې بې پایلې روانې دي.

ځینو  د  راز  دغه  ټایمز  نیویارک 

متخصصینو له قوله لیکلي وو چې 

افغانان د الوتکو د خوندیتوب او د 

هوايي ځواکونو د پیاوړتیا لپاره د 

امریکا دوامدارو مرستو ته اړتیا لري.

د نیویارک ټایمز دغه خر په داسې 

حال کې خپور شو چې روان کال 

د افغان هوایي ځواک اته چورلکې 

د تخنیکي ستونزو او د طالبانو د 

حملو له کبله نسکورې شوې دي 

چې د لوړپوړو چارواکو په ګډون ډېر 

پوځیان پکې وژل شوي دي.

افغان هوايي ځواک دا مهال د پر 

نورې  سربېره،  هلیکوپټرو  روسیو 

جنګي الوتکې لکه سوپر توکانو او 

بلک هاک هم لري

پخواني  ورته وخت کې ځینې  په 

هوايي  افغان  د  چارواکي  پوځي 

ځواکونو لوړ لګښت ته په کتو، پر 

په  هېواد  دغه  چې  دي  باور  دې 

دوامداره توګه د امریکا مرستو ته 

لري. اړتیا 

د دفاع وزارت پخوانی لوی درستیز 

افغان  شېرمحمد کریمي وایي، د 

هوايي ځواکونو د پیاوړتیا لپاره د 

پایلې  بې  هم  اوس  هڅې  امریکا 

دي.

نوموړي زیاته کړې: »اوس هم موږ 

ضرورت لرو، څرنګه چې زموږ هیله 

او غوښتنه ده، هوايي ځواکونه مو 

په پښو نه دي درېدلي. له یوې خوا 

مرسته شوې او له بلې خوا جګړه ده 

او تلفات او ضایعات پکې لرو، له 

امله زموږ هوايي ځواکونه  همدې 

پیاوړتیا او ملاتړ ته ضرورت لري. «

کریمي وايي، د هوايي ځواکونو د 

پیاوړتیا لپاره چې تر اوسه میلیاردونه 

ډالره مصرف شوي، کاپي نه دي او 

په دې برخه کې باید بهرنۍ او په 

تېره بیا د امریکا مرستې دوام ولري.

سرچینې: د ولسي جرګې د پایلو تر اعلان وروسته به 

کمېشنران له دندو لرې شي

دفاع وزارت: د افغان هوايي ځواک په اړه د نیویارک ټایمز 

وروستی خبر بې بنسټه دی
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د نیمــروز د لــوړو زده کــړو موسســې د 

بنســټ ډبــره د یــوه پوهنځــي )ښــوونې 

او روزنــې( پــه درلــودو سره  پــه ۱۳۹۶ 

لمریــز کال کــې کېښــودل شــوه. د دې 

ــودونکی  ــټ اېښ ــس او بنس ــې ریی موسس

د  وایــي،  عــادل  محمدقاســم  پوهنیــار 

نیمــروز د خلکــو لــه پــر لــه پســې غوښــتنو 

ــې  ــدل چ ــر دې وتوانې ــته پ ــو وروس او هڅ

ــه  ــړو وزارت پ ــوړو زده ک ــتان د ل د افغانس

منظــورۍ پــه دغــه ولایــت کــې هــم د 

لــوړو زده کــړو د موسســې د بنســټ ډبــره 

ــت او  ــروز ولای ــه د نیم ــو خپل ــږدي، څ کې

ــې  ــان پک ــو ځوان ــورو ولایتون ــواد د ن د هې

وایــي، د  لــوړې زده کــړې وکــړي. دی 

نیمــروز د لــوړو زده کــړو موسســه تــر اوســه 

لــري  روزنــه(  او  )ښــوونه  پوهنځــی  یــو 

ــاضي،  ــو )ری ــورو ډيپارټمنټون ــه څل ــې پ چ

او بیولــوژي( کــې یــې  فزیــک، کیمیــا 

محصلیــن پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي. 

عــادل وایــي، لــوړو زده کــړو وزارت تــه یــې 

د نــورو پوهنځیــو د منظــورۍ غوښــتنلیک 

ــه  ــورې ورت ــه پ ــر اوس ــو ت ــپارلی دی، خ س

منظــور  دی  نــه  پوهنځــی  نــوی  کــوم 

ــې دا وي  ــه ی ــه ب ــي، هڅ ــوی. دی وای ش

چــې څومــره ژر کېــدای شي، د نیمــروز د 

لــوړو زده کــړو پــه موسســه کــې بــه نــوي 

پوهنځــي تاســیس کــړي، څــو پــه بېلابېلــو 

برخــو کــې پوهنځــي ولــري او لــه ګام پــر 

ــړو  ــوړو زده ک ــته، د ل ــګ وروس ګام پرمخت

دغــه موسســه پوهنتــون تــه ارتقــا وکــړي. 

پــه  وایــي،  رییــس  موسســې  دې  د 

لومــړي کال لــوړو زده کــړو وزارت ورتــه 

 ۲۰۰ لارې  لــه  ازموینــې  کانکــور  د 

محصلیــن ور پېژنــدلي وو، خــو دا چــې 

ــوې تاســیس شــوې وه او  دغــه موسســه ن

ــه کاوه،  ــه ښ ــه زړه ن ــو ورت ــری محصلین ډې

نــو یــوازې ۱۳۰ تنــو د زده کــړو لپــاره 

حــاضر  تــه  ټولګيــو  او  وکــړه  نوملیکنــه 

شــول. دی وایــي، لــه دې ډلــې ځینــو یــې 

د کال پــه اوږدو کــې زده کــړې پرېښــودې 

ــه  ــې ل ــو ک ــه ازموین ــا پ ــورو بی ــو ن او ځین

سره  موسســې  لــه  وروســته  ناکامــۍ 

ــر کال  ــه تې ــه ل مخــه ښــه وکــړه، اوس ورت

ــوازې ۶۵  ــم ټولګــي کــې ی ــه دوی څخــه پ

محصلیــن پاتــې دي چــې پــه دې ډلــه 

ــه  ــې نارین ــځینه او ۳۰ ی ــې ښ ــې ۳۵ ی ک

محصلیــن دي. د پوهنیــار محمدقاســم 

عــادل پــه خــره، روان ۱۳۹۷ لمریــز کال 

ورتــه د کانکــور ازموینــې لــه لارې ۱۷۵ 

نــوي محصلیــن ور معــرفي شــوي چــې 

ــورو  ــه څل ــې پوهنځــي پ د ښــوونې او روزن

ډیپارټمنټونــو کــې زده کــړې کــوي. 

ــه  ــورې پ ــه پ ــر اوس ــي، دوی ت ــادل وای ع

کلنــي ډول یــوازې همــدا د ښــوونې او 

روزنــې پــه یــوه پوهنځــي کــې د ۲۰۰ 

نویــو محصلینــو د جــذب وړتیــا لــري، خــو 

ــی  ــا کول ــدو سره بی ــه زیاتې ــو پ د پوهنځی

ــات  ــه دې څخــه زی ــي ډول ل ــه کلن شي پ

ــړي. ــذب ک ــن ج محصلی

د نیمــروز د لــوړو زده کــړو موسســه تــر 

اوســه پــورې ۱۶ کادري غــړي لــري چــې 

ټــول یــې نارینــه دي. د دې موسســې 

رییــس وایــي، د موسســې لــه تاســیس 

سره ســم ورتــه د لــوړو زده کــړو وزارت لــه 

خوا د ۱۶ اســتادانو تشــکیل ورکړل شــوی 

و چــې پــه۱۳۹۷ لمریــز کال کــې هــم 

ــور اســتادان پــه تشــکیل کــې  ورتــه دوه ن

ــې  ــماً خپل ــې رس ــو لا ی ــوي، خ ــات ش زی

ــه  ــادل پ ــړې. د ع ــل ک ــه دي پی ــدې ن دن

خــره، پــه نــږدې راتلونکــي کــې بــه دغــه 

ــوړو زده کــړو  اســتادان هــم د نیمــروز د ل

پــه موسســه کــې د اســتادانو پــه توګــه 

ــار عــادل  ــل کــړي. پوهنی ــده پی ــه دن خپل

ــو  ــتان ی ــروز د افغانس ــې نیم ــي، دا چ وای

ډېــر لــرې پــروت ولایــت دی، نــو هغــه 

اســتادان چــې د دوکتــورا او ماســټرۍ 

ــري،  ــړې ل ــوړې زده ک ــورې ل ــې پ ــر کچ ت

ــه  ــه دې موسس ــې پ ــوي چ ــه ک ــه ښ زړه ن

ــر اوســه  کــې دنــده واخــلي. دی وایــي، ت

پــورې چــې کــوم اســتادان د لــوړو زده 

کــړو پــه دې موسســه کــې د تدریــس 

چــارې مــخ تــه وړي، ټــول یــې یــوازې 

ــوړې زده  ــورې ل ــې پ ــر کچ ــانس ت د لېس

ــه  ــې دوه تن ــازه ی ــري، خــو اوس ت کــړې ل

ــواده  ــه هې ــاره ل ــټرۍ لپ ــتادان د ماس اس

بهــر چیــن او هنــد تــه اســتولي دي چــې 

لــه ماســټرۍ وروســته بــه بېرتــه خپلــو 

دنــدو تــه را وګرځــي. د نیمــروز د لــوړو زده 

کــړو موسســې رییــس وایــي، هڅــه یــې دا 

ده چــې هــر څومــره ژر چــې کېــدای شي 

د پاتــې نــورو اســتادانو لپــاره هــم پــه کــور 

دننــه او بهــر کــې د ماســټرۍ پــه پروګــرام 

کــې د شــاملېدو چانــس برابــر کــړي او 

د لــوړو زده کــړو وزارت لــه لایحــې سره 

ســم لــه دې وروســته چــې کــوم اســتادان 

ــد د  ــږه بای ــر ل ــږ ت ــاري، ل ــده ګوم ــه دن پ

زده  لــوړې  پــورې  تــر کچــې  ماســټرۍ 

ــري.  ــړې ول ک

ــوړو زده  ــروز د ل ــې د نیم ــم چ ــه ه ــه څ ک

کــړو موسســه نــوې تاســیس شــوې ده، 

خــو بیــا یــې هــم د محصلینــو او اســتادانو 

د یــو څــه ســتونزو د راکمولــو لپــاره یــو 

ــړی دی.  ــوړ ک ــون ج ــی کتابت کوچن

د نیمــروز د لــوړو زده کــړو موسســې رییس 

وایــي، پــه کتابتــون کــې یــې زر ټوکــه 

کتابونــه شــته چــې محصلیــن او اســتادان 

وخــت ناوختــه تــرې د خپلــې مطالعــې او 

څېړنــې لپــاره ګټــه اخــلي. عــادل وایــي، 

نیمــروز کــې د  پــه  یــې  دغــه کتابونــه 

کلتــور  او  اطلاعاتــو  ریاســت،  عدلیــې 

ریاســت او هــرات پوهنتــون پــه مرســته 

برابــر کــړي دي. نومــوړی وایــي، هڅــه 

ــوړو زده کــړو وزارت او  یــې دا ده چــې د ل

ــه مرســته کتابتــون لــوی  ــورو بنســټونو پ ن

ــات کــړي.  ــې ور زی ــو شــمېر ی او د کتابون

د نیمــروز د لــوړو زده کــړو موسســې رییس 

وایــي، تــر اوســه پــورې د لیلیــې لپــاره 

ــه  ــري او هغ ــه ل ــۍ ن ــه ځانګــړې ودان کوم

ــه  ــو څخ ــورو ولایتون ــه ن ــې ل ــن چ محصلی

راغــلي او د لیلیــې پــر شرایطــو برابــر دي، 

د لــوړو زده کــړو وزارت لــه مقرراتــو سره 

ســم ورتــه د میاشــتې څــه بانــدې ۱۸۰۰ 

ــه  ــې دوی خپل ــږي چ ــول کې ــۍ ورک افغان

پــه بــازار کــې د ځــان لپــاره کوټــې کرایــه 

کــړې دي او لــه درسي ســاعتونو وروســته 

پکــې خپــل ورځنــی ژونــد تېــروي. عــادل 

ــو  ــورو ودانی ــې د ن ــوي چ ــه ک ــي، هڅ وای

د جوړېــدو ترڅنــګ د نجونــو او هلکانــو 

لپــاره هــم د لیلیــې ودانــۍ جــوړې کــړي 

او پــه شرایطــو برابــرو محصلینــو تــه خپلــه 

پــه لیلیــه کــې د اوســېدو  د موسســې 

ــړي. ــر ک ــات براب امکان

کــړو  زده  لــوړو  د  نیمــروز  د  چــې  دا 

موسســه تېــر کال تاســیس شــوې ده او 

ــو شــمېر  ــې د محصلین ــورې ی ــر اوســه پ ت

ــې  ــر کال ی ــو تې ــه دی، ن ــات ن ــره زی دوم

محصلینــو  کــې  ټایــم  یــوه  پــه  یــوازې 

تــه تدریــس کاوه، خــو ســږ کال چــې 

د محصلینــو شــمېر یــې یــو څــه زیــات 

شــوی او دا موسســه د تدریــسي خونــو 

ــه  ــواړي پ ــو غ ــخ ده، ن ــت سره م ــه کمښ ل

دوو ټایمونــو کــې محصلیــن د زده کــړو 

ــه  ــاره ور وغــواړي چــې لومــړۍ برخــه ب لپ

یــې د ســهار لــه اتــو د غرمــې تــر دوولســو 

ــه یــې د ماسپښــین  ــه برخــه ب پــورې او بل

ــورې  ــور بجــو پ ــر څل ــه یــوې د مازیګــر ت ل

ــي.  ــه ورځ ــړو ت زده ک

پوهنتــون  هــر  وایــي،  عــادل  پوهنیــار 

ــه  ــې کل ــه چ ــړو موسس ــوړو زده ک ــا د ل ی

ــه  ــره اېښــودل کېــږي، ل ــې د بنســټ ډب ی

ډېــرو ســتونزو سره مــخ وي، خــو لــه نېکــه 

مرغــه د لــوړو زده کــړو وزارت لــه خــوا 

ــره، د  ــې سربې ــوې بودج ــړې ش ــر ځانګ پ

ــیمه  ــو او س ــته خلک ــم دوس ــروز د عل نیم

ــو  ــې د محصلین ــټ ی ــوداګرو پرم ــزو س یی

لپــاره د زده کــړو زمینــه او تــر یــوې کچــې 

ــا  ــو اړتی ــې د محصلین ــه چ ــه څ ــورې هغ پ

ــړي دي.  ــر ک ــږي، براب ــل کې بل

د دې موسســې رییــس وایــي، دوی تــر 

اوســه خپلــې اداري او تدریــسي چــارې 

پــه  دارالمعلمیــن  د  ولایــت  نیمــروز  د 

ودانــۍ کــې مــخ تــه وړي. نومــوړی وایــي، 

ــړو وزارت  ــوړو زده ک ــې ل ــم چ ــه ه ــه څ ک

تــه یــې د اداري، تدریــسي او د لیلیــې 

ــتنلیکونه  ــدو غوښ ــو د جوړې ــاره د ودانی لپ

خــو  شــوې،  ورسره  وعــدې  ســپارلي، 

چــارې یــې عمــلاً نــه دي پیــل شــوې. 

دی وایــي، دا چــې ۹۷ کال پــه تېرېــدو 

ــه  ــړو وزارت څخ ــوړو زده ک ــه ل ــو ل دی، ن

پیــل سره  لــه  کال  د ۹۸  غــواړي چــې 

ــدو  ــو ودانیــو د جوړې ــه د دې دری ســم ورت

ــوړو  ــروز د ل ــو د نیم ــوړل شي، څ ــم وخ غ

زده کــړو موسســه هــم د خپلــو ودانیــو 

څښــتنه شي چــې بیــا وروســته بــه ګام پــر 

ــدو سره د  ــه زیاتې ــو پ ــورو پوهنځی ګام د ن

نــورو ودانیــو د جوړېــدو هڅــه هــم کــوي. 

پوهنیــار عــادل وایــي، دا چې د ښــوونې او 

روزنــې پوهنځــي پــه ډېــری ډیپارټمنټونــو 

کــې ســاینسي مضامیــن تدریســېږي او 

لابراتــوار تــه جــدي اړتیــا پکــې لیــدل 

کېــږي، نــو لــه لــوړو زده کــړو وزارت او پــه 

دغــه ولایــت کــې یــې لــه مــلي ســوداګرو 

ــې  ــه ک ــه دې برخ ــې پ ــتنه دا ده چ غوښ

ورسره مرســته وکــړي. کــه څــه هــم چــې 

د یــوه پوهنتــون یــا د لــوړو زده کــړو د 

یــوې موسســې لپــاره، پــر ودانیــو سربېــره، 

لابراتوارونــو، جومــات، کتابتــون، ســپورټي 

میدانونــو، ژورو څاګانــو، برېښــنا، شــنې 

ســاحې او د ډېــرو نــورو اړینــو امکاناتــو 

اړتیــا لیــدل کېــږي، خــو د نیمــروز د لــوړو 

زده کــړو موسســه تــر اوســه پــورې لــه دې 

ــړو  ــوړو زده ک ــه ده. د ل ــې برخ ــه ب ــر څ ه

د دې موسســې رییــس لــه لــوړو زده کــړو 

وزارت او نــورو اړونــدو ادارو څخــه غــواړي 

ــنیوی  ــې لاس ــې ی ــه ک ــه دې برخ ــې پ چ

وکــړي او اړیــن امکانــات ورتــه برابــر کړي.

د نیمروز د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

د کـتـــاب خبــرې

دا جمله مو د بریا د لارښوونې په کتابچه کې یاداښت کړئ چې اقدام وېره له منځه وړي. 

اقدام رښتیا هم وېره له منځه وړي. څو میاشتې وړاندې راته څه باندې دېرش کلن خپه مدیر 

راغی، دا سړی د یوې لویې څو څانګیزې مغازې د خرڅلاو مسئول و، کار یې نسبتاً زیات 

و، ماته یې په اندېښنې وویل: 

)زه وېرېږم چې کار و نه بایلم، داسې ښکاري چې وروستۍ ورځې مې دي.( 

ومې ویل: ولې؟ 

ویل یې: )هېڅ شي کې ښه نه یم روان. زما په برخه کې خرڅلاو له تېر کاله اوه سلنه نه دی 

لوړ شوی او دا جالبه نه ده، ځکه د مغازې ټول خرڅلاو ۶٪ لوړ شوی دی. دې وروستیو کې 

مې چې هره پرېکړه کړې عاقلانه نه وه. د خرڅلاو مدیر هم راته څو ځله وویل چې د شرکت 

له پرمختګ سره سم مزل نشې کولای. 

تراوسه مې ځان دومره بیوزله نه و لیدلی. کار رانه شړېدلی دی او دا بیخي ښکاره خره 

ده. زما معاون دا هرڅه احساسوي. پلورونکي یې هم ویني. نور مدیران هم زما له ناګټورتیا 

خر شوي دي. ان په یوه ناسته کې د خرڅلاو مدیر یوه ته وړاندیز وکړ چې زما کار به هغه 

ته وسپاري او دلیل یې ورته دا وښود، چې د مغازې عاید لوړ شي. ماته داسې ښکاري چې 

زه نور ډوبېږم... زه ډوبېږم، ځینې نور راته په کناره ولاړ دي او د ډوبېدو تماشه مې کوي.( 

د سړي خرې اوږدې شوې، ما یې خره پرې کړه، ومې پوښت: نو ته څه غواړې؟ څه کوې؟ 

د خپلو ستونزو د حل لپاره دې څه پرېکړه کړې ده؟

ویې ویل: )زه داسې فکر کوم چې زما له لاسه هېڅ نه دي پوره، یوازې په تمه به شم ... که 

حالات لږ ښه شي.( 

ما ورته وویل: نو یوازې هیله بس ده؟ 

یوه شېبه غلی وم، تر څو چې هغه ځواب راکاوه، بله پوښتنه مې ترې وکړه: ولې داسې یو کار 

نه کوې چې دا ستا هیله مندي لږه معقوله وښيي؟ 

ویې ویل: )یعنې څه وکړم؟( 

ورته ومې ویل: 

)زه فکر کوم تاته دوه لارې پاتې دي: یوه دا چې ته له نن ماسپښينه د خپل خرڅلاو کچې 

لوړولو ته کار ووایه. دا باید ومنو چې ستا د خرڅلاو ټيټېده به دلیل لري. هغه دلیل پيدا کړه. 

ښایي یوه استثنايي سودا وکړې، خپل پاتې شوي مالونه ټول اوبه کړې او پر ځای یې نوي 

مالونه راوړې. ښايي د خپلې مغازې ډيزاین بدل کړې  یا به دې ښايي پلورونکي د خرڅلاو 

روحیه نه لري. زه دقیق نشم ویلای چې ستا د خرڅلاو کچه به په څه شي لوړه شي، خو د 

ټيټیدو یو لامل یې حتمن شته. د مغازې له مدیر سره شخصي ناسته او خرې هم ښه لاره 

ده. ښايي اوس دې له کاره شړي، خو که ته ورسره کېنې، خپله ستونزه ورسره شریکه کړې او 

مشوره ترې وغواړي، نو کېدای شي چې د قضیې د حل لپاره لږ نور وخت او فرصت درکړي، 

کېدای شي هغه تا وساتي، ځکه دا به ورته ډېره سخته وي، چې ستا پر ځای بل کس راولي. 

نو نوي مامورین دې فعال کړه، ستا د شاوخوا خلک باید پوه شي چې ته لا ژوندی یې. 

د سړي سترګې وځلېدې، پوښتنه یې وکړه: )تاسې وویل چې دوه کاره کولای شم، دویم 

کار څه دی؟( 

ورته ومې ویل: دویم کار بیا تضمیني پالیسي بللی شو ... هغه داسې چې خپل دوه درې 

نږدې ملګري دې خره کړه چې همداسې، خو له دې ښه دنده درته ولټوي.

که ته د خرڅلاو زیاتولو لپاره هلې ځلې پيل کړې، زه فکر نه کوم چې له کار د ویستو امکان 

دې دومره زیات پاتې شي، خو د اوس لپاره به درته دا ښه وي چې دوه درې ځایه نور هم 

سترګې وګرځوې او دا یاد ساته چې په کار بوخت انسان د اوزګار هغه په پرتله دوه چنده په 

اسانۍ کار موندلای شي. 

دوه ورځې مخکې راسره هماغه مدیر اړیکه ونیوله: 

)تا سره له خرو وروسته مې لږ کار پيل کړ. خپل کاري پلانونه مې بدل کړل، خصوصاً په 

پلورونکو مې ډېر زیات کار وکړ. پخوا به مو یو ځل د خرڅلاو ناسته )جلسه( کوله، خو اوس 

هر سهار د خرڅلاو ناسته کوو. پلورونکو له کار سره مینه پيدا کړې ده. زه فکر کوم په ما کې 

یې چې تازه روحیه ولیده، نو خپله یې هم په کار کې هلې ځلې زیاتې کړې. ته وا ټول دې 

ته په تمه وو چې زه یو ځل بیا کار پيل کړم.

اوس کارونه په ښه کېدو دي. د تېرې اونۍ خرڅلاو مو د تېر کال په پرتله زیات و او د ټولې 

مغازې له اوسطه هم لوړ شوی دی.( 

بیا یې وویل: ) رښتیا یو زیری هم لرم، په کومه ورځ چې له تاسره غږېدلی یم، له هغې 

وروسته راته د کار دوه وړاندیزونه شوي دي، زه دې وړاندیزونو ته خوښ یم، خو دا چې دلته 

مې حالت ښه شو، نو دواړه مې بېرته رد کړل.(

له لویو ستونزو سره چې مخ شو، دومره به نه وارخطا کېږو چې فرصتونه هم رانه لاړ شي. 

ترڅې مو چې اقدام نه وي کړی، د ستونزې حل به هم نه وي. هیله مندي خپله پيل دی، 

خو که بریا غواړو، نو عمل او اقدام باید ورسره وي. 

د اقدام له قانونه ګټه واخلئ، د لویو او وړو وېرو مخ ته کلک ودرېږئ او حللارې ولټوئ. له 

ځانه وپوښتئ: )د خپلې وېرې د وژلو لپاره باید څه وکړم؟( 

خپلې وېرې مهار کړئ او بیا مناسب کار ته لاس واچوئ.                                   دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

درېیم څپرکی
پـر ځان باور وکړئ

او وېره ووژنئ
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آن  در  که  است  وضعیتی  چشم  فشار 

فشار داخل چشم به بالاتر از حد طبیعی 

چشم،  فشار  سنجش  واحد  می رسد. 

طبیعی  فشار  است.  جیوه  میلی متر 

جیوه  میلی متر   ۲۱ تا   ۱۰ بین  چشم 

از  بالاتر  به  مقدار  این  افزایش  و  است 

فشار  از  نشانه ای  جیوه  میلی متر   ۲۱

یکی  چشم  فشار  افزایش  است.  چشم 

از مهمترین عواملی است که خطر ابتلا 

افزایش  را  )گلوکوم(  آب سیاه  بیماری  به 

می دهد. آب سیاه از اختلالات چشم است 

بینایی  باعث کاهش قدرت  که می تواند 

و حتی بروز نابینایی شود. در ادامه این 

با فشار چشم  تا  باشید  مطلب همراه ما 

شوید. آشنا  بیشتر 

فشار چشم چیست؟

فشار  تعریف  اخیر  سال های  طول  در 

چشم بارها تغییر کرده  است. به طور کلی 

فشار چشم معمولاً با شرایط و معیارهای 

می شود: تعریف  زیر 

بیشتر  یا  معاینه  نوبت  دو  حداقل  در 

میلی متر جیوه  از ۲۱  بالاتر  فشار چشم 

باشد. فشار چشم به وسیله ابزاری به نام 

می شود؛ اندازه گیری  »تونومتر« 

وضعیت عصب بینایی طبیعی باشد؛

در آزمون میدان بینایی، هیچ نشانه ای از 

آب سیاه در فرد مشاهده نشود. این آزمون 

برای ارزیابی دید پیرامونی افراد استفاده 

می شود؛

داکتر چشم  تشخیص بدهد که علت فشار 

زلالیه  تخلیه  سیستم  بسته بودن  چشم، 

است  شفافی  مایع  زلالیه  نیست.  چشم 

که بین قرنیه و عدسیه چشم قرار داشته 

می کند.  پرُ  را  عدسی  جلوی  فضای  و 

زاویه چشم  سیستم تخلیه  زلالیه چشم، 

می شود.  نامیده  قدامی(  اتاق  )زاویه  

نام  به   تکنیکی  کمک  به   چشم  زاویه  

این  در  می شود.  معاینه  »گونیوسکوپی« 

تکنیک از یک لنز تماسی ویژه استفاده 

کانال های  شود  مشخص  تا  می شود 

داخلی چشم چه وضعیتی دارند. ممکن 

است این کانال ها باز، بسته یا تنگ شده 

باشند.

هیچ نشانه ای از سایر بیماری های چشم 

بیماری های  برخی  باشد.  نداشته  وجود 

افزایش  را  چشم  فشار  می توانند  چشم 

بدهند.

بیماری محسوب  تنهایی  به   فشار چشم 

نمی شود، بلکه وضعیتی است که به افراد 

هشدار می دهد که بیشتر مراقب باشند تا 

به آب سیاه مبتلا نشوند. زیرا فشار چشم 

از عواملی است که خطر ابتلا به آب سیاه 

را افزایش می دهد. به  همین دلیل برخی 

به مشکل فشار چشم، »مستعد آب سیاه« 

می تواند  چشم  آزمون  می گویند.  نیز 

نشان بدهد که عصب بینایی تحت تأثیر 

آب سیاه قرار دارد یا خیر.

چشم،  فشار  افزایش  دلایل  از  یکی 

در  بااین حال  است.  چشم  بیماری های 

بررسی  بر  ما  تمرکز  بیشتر  مطلب  این 

افزایش فشار چشم بدون آسیب به عصب 

آب سیاه  است.  بینایی  کاهش  و  بینایی 

همراه با کاهش بینایی و آسیب به عصب 

با  آب سیاه  معمولاً  است.  همراه  بینایی 

افزایش فشار چشم هم همراه است، ولی 

ممکن است گاهی در اثر آب سیاه، فشار 

باشد. نداشته  تغییری  چشم 

به  مبتلایان  مورد  در  جدید  اطلاعات 

فشار چشم نشان می دهد، به  طور اوسط 

 ٪۱۰ آب سیاه  به  آن ها  ابتلای  احتمال 

دارو  با  را  چشم  فشار  بتوان  اگر  است. 

یا جراحی لیزر کاهش داد، این عدد به 

نصف یا ۵٪ کاهش می یابد. البته توسط 

آب سیاه،  شناسایی  جدید  تکنیک های 

احتمال کاهش بیشتر این عدد هم وجود 

را  درمان  روند  می توان  نتیجه  در  دارد. 

بینایی  قدرت  کاهش  از  پیش  و  زودتر 

کرد. شروع 

از  بیشتر  قرنیه  نازکی  به  مبتلا  بیماران 

دیگران در خطر ابتلا به آب سیاه هستند. 

چشم   داکتر  است  ممکن  براین  بنا 

به وسیله ابزاری به  نام »پاکیمتر« ضخامت 

بکند. بررسی  را  قرنیه  

تا ۱۵   ۱۰ چشم  فشار  به  ابتلا  احتمال 

است.  زاویه باز«  »آب سیاه  بروز  برابر 

آب سیاه زاویه  باز شکل رایجی از آب سیاه 

است. این به آن معناست که از هر ۱۰۰ 

نفر بالای ۴۰ سال در حدود ۱۰ نفر فشار 

دارند.  جیوه  میلی متر   ۲۱ بالای  چشم 

ولی از بین آنها فقط یک نفر به آب سیاه 

می شود. مبتلا 

چندین مطالعه نشان دادند که احتمال 

آسیب های ناشی از آب سیاه در افرادی با 

فشار چشم ۲۱ تا ۲۵ میلی متر جیوه ۲٫۶ 

تا ۳٪، در افرادی با فشار چشم ۲۶ تا ۳۰ 

میلی متر جیوه ۱۲ تا ۲۶٪ و در افرادی 

که فشار چشم بالای ۳۰ میلی متر جیوه 

دارند، ۴۲٪ است.

چشم  فشار  به  مبتلا  افراد  از   ٪۳ حدود 

شبکیه  داخل  رگ های  انسداد  دچار 

به  منجر  می تواند  امر  این  می شوند. 

به  دلیل  به  همین  بینایی شود.  کاهش 

افراد بالای ۶۵ سال و مبتلایان به فشار 

چشم توصیه می شود، فشار چشم شان را 

دارند. نگه  میلی متر   ۲۵ از  کمتر 

فشار  می دهند  نشان  مطالعات  برخی 

چشم در آفریقایی ها و آمریکایی ها به طور 

است.  بیشتر  سفیدپوست ها  از  اوسط 

هیچ  دیگر  مطالعات  برخی  درحالی که 

نمی دهند. نشان  را  تفاوتی 

سیاه  که  داد  نشان  ساله   ۴ مطالعه ای 

)امریکایی های  امریکایی  پوستان 

افریقایی تبار( مبتلا به فشار چشم ۵ برابر 

سفیدپوستان در معرض ابتلا به آب سیاه 

آنها  می دهند  نشان  یافته ها  دارند.  قرار 

قرنیه نازکتری دارند. شاید به همین دلیل 

بیشتر  آب سیاه  به  آنها  ابتلای  احتمال 

موجب  می تواند  نازک  قرنیه  زیرا  باشد. 

بروز خطا در اندازه گیری فشار چشم شده 

و آن را کمتر از مقدار واقعی نشان بدهد.

علاوه  براین امریکایی های افریقایی تبار ۳ 

تا ۴ برابر بیشتر در معرض ابتلا به آب سیاه 

زاویه باز هستند. همچنین به نظر می رسد 

عصب  به  آسیب  معرض  در  بیشتر  آنها 

بینایی قرار دارند.

می دهند  نشان  مطالعات  برخی  اگرچه 

که فشار چشم در زنان به طور چشمگیری 

مطالعات  برخی  است،  مردان  از  بیشتر 

نشان نمی دهند. را  تفاوتی  دیگر 

مبتلا  مردان  داده اند  نشان  مطالعات 

معرض  در  زنان  از  بیشتر  فشار چشم  به 

آسیب های ناشی از بیماری آب سیاه قرار 

دارند.

همان طور که با افزایش سن احتمال بروز 

آب سیاه بیشتر می شود، فشار چشم نیز 

پیدا  افزایش  به آهستگی  سن  افزایش  با 

می کند.

سن بالای ۴۰ سال از عواملی است که 

فشار  و  زاویه باز  آب سیاه  به  ابتلا  خطر 

می دهد. افزایش  را  چشم 

جوان  افراد  در  چشم  فشار  افزایش 

عاملی برای نگرانی است. زیرا این افراد 

سال های طولانی تری را باید با فشار چشم 

بالا زندگی کنند و در نتیجه احتمال بروز 

آسیب به عصب بینایی در آنها بالاتر است.

علت بروز فشار چشم

ابتلا به فشار چشم باعث نگرانی است. 

زیرا خطر بروز آب سیاه را افزایش می دهد. 

عدم توازن  به خاطر  چشم  فشار  افزایش 

در  می افتد.  اتفاق  زلالیه  تخلیه  و  تولید 

این پدیده کانال هایی که به  طور طبیعی 

موجب خروج مایعات از چشم می شوند، 

به  درستی کار نمی کنند. با اینکه تولید 

به  خاطر  اما  ادامه دارد،  زلالیه همچنان 

از  تخلیه  کانال های  عملکرد  در  اختلال 

موجب  امر  این  نمی شود.  تخلیه  چشم 

نتیجه  در  و  چشم  داخل  فشار  افزایش 

می شود. چشم  فشار  افزایش 

ضخیم تری  اما  سالم  قرنیه   که  افرادی 

مقدار  از  بالاتر  چشم شان  فشار  دارند، 

ممکن  که  می شود  داده  نشان  واقعی 

است فشار چشم آنها، آن قدری که نشان 

نباشد. بالا  می دهد، 

علائم فشار چشم

چشم  فشار  به  مبتلایان  بیشتر  معمولاً 

دلیل  همین  به   ندارند.  خاصی  علائم 

انجام منظم معاینات توسط داکتر چشم 

 بسیار مهم است تا مشخص شود در اثر 

افزایش فشار چشم آسیبی به عصب چشم 

یا خیر. وارد شده است 

آزمایش های تشخیصی

داکتر چشم  آزمایش هایی انجام می دهد 

بعد  که  بگیرد  اندازه   را  چشم  فشار  تا 

بتواند از بروز آب سیاه جلوگیری کند. این 

از: عبارت اند  آزمایش ها 

که  است  بینایی  حدت  ارزیابی،  اولین 

نشان می دهد فرد اشیا را با چه کیفیتی 

جهت  باید  فرد  کار  این  برای  می بیند. 

و  دارد  قرار  صفحه ای  در  که  را  حروفی 

بگوید. می پرسد،  او  از  چشم   داکتر 

شامل  که  چشم   جلویی  قسمت  معاینه  

عدسیه  و  عنبیه  قدامی،  اتاق  قرنیه، 

است. این بخش از چشم به  کمک یک 

اسلیت  لامپ  به  نام  ویژه  میکروسکوپ 

می شود. معاینه 

تونومتری روشی برای معاینه فشار چشم 

حداقل  چشم  هر  در  چشم  فشار  است. 

می شود.  اندازه گیری  نوبت   ۳ یا   ۲ در 

زیرا فشار چشم در افراد هر ساعت تغییر 

اندازه گیری  این  است  ممکن  می کند. 

در زمان های مختلفی از شبانه روز انجام 

چشم ۳  دو  بین  فشار  تفاوت  اگر  شود. 

باشد، می تواند  بیشتر  یا  میلی متر جیوه 

نشانه ای از آب سیاه باشد. همچنین اگر 

پیدا  افزایش  منظم  به  طور  چشم  فشار 

از آب سیاه زاویه  کند، می تواند نشانه ای 

باشد.  باز 

هر عصب بینایی برای مشاهده آسیب یا 

است  معاینه می شود. ممکن  ناهنجاری 

بازکردن  برای  ابزاری  از  کار  این  برای 

بتوان  تا  شود  استفاده  چشم  مردمک 

کرد.  معاینه  خوبی  به   را  بینایی  عصب 

تصاویری  بینایی  عصب  سطح  از  سپس 

گرفته می شود تا برای معاینات و اقدامات 

بگیرد. قرار  استفاده  مورد  بعدی 

که  است  بعدی  آزمایش  گونیوسکوپی 

معاینه می شود.  زاویه چشم  آن  به کمک 

تماسی  لنز  یک  گونیوسکو  انجام  برای 

تا  می شود  داده  قرار  چشم   روی  ویژه 

وضعیتی  چه  چشم  زاویه  شود  مشخص 

دارد. در نتیجه می توان از سایر مشکلاتی 

که موجب افزایش فشار چشم می شوند، 

کرد. جلوگیری 

بررسی  برای  بینایی  میدان  آزمایش 

این  برای  می شود.  انجام  پیرامونی  دید 

آزمایش معمولاً از دستگاهی به  نام پریمتر 

استفاده می شود. این آزمون برای اطلاع 

از  ناشی  بینایی  میدان  نقص  هرگونه  از 

آب سیاه انجام می شود. ممکن است این 

آزمون نیاز به تکرار داشته باشد. اگر خطر 

آسیب ناشی از آب سیاه کم باشد، ممکن 

بشود.  انجام  بار  یک  سالی  آزمون  است 

اگر خطر بروز آسیب های ناشی از آب سیاه 

بالا باشد، ممکن است انجام این آزمون 

هر ۲ ماه یک بار ضرورت پیدا بکند.

قرنیه  اندازه گیری ضخامت  یا  پاکیمتری 

اندازه گیری  فراصوت  ابزار  یک  کمک  به 

دقیق  طور  به   چشم  فشار  تا  می شود 

می تواند  قرنیه  نازکی  بشود.  مشخص 

باعث شود که فشار چشم به  اشتباه کمتر 

نشان داده شود. ضخامت بیشتر قرنیه نیز 

باعث می شود فشار چشم به  اشتباه بیشتر 

نشان داده شود. واقعی اش  از مقدار 

درمان

فشار  به  توجه  با  درمان  روند  معمولاً 

انجام  زیر  دستورالعمل های  طبق  چشم 

می شود:

جیوه  میلی متر   ۲۸ چشم تان  فشار  اگر 

دارو  با  درمان تان  روند  باشد،  بیشتر  یا 

مصرف  ماه  یک  از  پس  می شود.  شروع 

برای  را  دیگری  نوبت  چشم   داکتر  دارو، 

را  دارو  تأثیر  تا  می کند  مشخص  معاینه 

مشخص کند. اگر داروها تأثیرگذار بودند، 

معمولاً هر ۳ تا ۴ ماه یک بار نوبت معاینه 

می شود. تعیین  برای تان 

میلی متر  تا ۲۷  فشار چشم تان ۲۶  اگر 

جیوه باشد، فشار چشم تان ۲ تا ۳ هفته 

اندازه گیری  مجدداً  معاینه  اولین  از  پس 

اگر فشار  معاینه  خواهد شد. در دومین 

میلی متر   ۳ محدوده  در  هنوز  چشم تان 

جیوه از اولین معاینه قرار داشت، باید هر 

به داکتر  معاینه مجدد  برای  ماه  تا ۴   ۳

چشم مراجعه بکنید. اگر پس از آن فشار 

معاینه  دوم  نوبت  از  پایین تر  چشم تان 

بود، ممکن است داکتر زمان بعدی برای 

معاینه مجدد را افزایش بدهد. همچنین 

باید حداقل سالی یک بار آزمون میدان 

بینایی تان  عصب  و  دهید  انجام  بینایی 

شود. معاینه 

 ۲۵ تا   ۲۲ بین  چشم تان  فشار  اگر 

معاینه  دیگر  نوبت  بود،  جیوه  میلی متر 

برای ۲ تا ۳ ماه دیگر تعیین می شود. در 

معاینه دوم اگر هنوز فشارتان در محدوده 

بود،  معاینه  اولین  از  جیوه  میلی متر   ۳

نوبت بعدی معاینه برای ۶ ماه بعد تعیین 

می شود. معاینه بعدی شامل تست میدان 

بینایی و معاینه عصب بینایی خواهد بود. 

سپس حداقل سالی یک بار این آزمون ها 

می شوند. تکرار 

مراحل پس از تشخیص

بسته به میزان آسیب به عصب بینایی و 

میزان کنترل فشار چشم، باید مبتلایان 

به فشار چشم از هر ۲ ماه یک بار تا سالی 

کنند.  مراجعه  چشم   داکتر  به  بار  یک 

به  را  چشم  فشار  نتوان  اگر  همچنین 

 خوبی کنترل کرد، ممکن است نیاز باشد 

تا فرد زودتر به داکتر چشم مراجعه کند.

ولی  دارند،  بالا  چشم  فشار  کسانی که 

آزمون عصب بینایی و میدان بینایی شان 

طبیعی است یا کسانی که نتایج آزمایش 

بینایی شان  میدان  و  بینایی  عصب 

مشکوک است، حتی با وجود طبیعی بودن 

باشند. آب سیاه  نگران  باید  چشم  فشار 

پیشگیری

جلوگیری  چشم  فشار  بروز  از  نمی توان 

و  داکتر  به  منظم  مراجعه  با  اما  کرد. 

مراقبت می توان از پیشرفت آن و ابتلا به 

کرد. جلوگیری  آب سیاه 

ترجمه: فایز کریمی

فشار چشم؛ دلایل، علائم، راه های تشخیص و درمان آن
همیانۍ
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیسـیون مسـتقل انتخابـات، گـزارش تیفـا مبنـی 

بـر دسـت داشـتن کارمنـدان کمیسـیون  انتخابـات 

در فسـاد مالـی، انتخاباتـی و اخلاقـی را بی اسـاس 

خوانـده، خواسـتار پيگـرد قانـونى اين نهاد از سـوى 

ارگان هـاى عـدلى و قضايـى کشـور گرديـد.

بنیـاد انتخابـات شـفاف افغانسـتان »تیفـا«، سـه روز 

قبـل بـا نـشر اعلامیـه یـی گفتـه بـود کـه به اسـاس 

تقویـم انتخاباتـی، کمیسـیون انتخابـات با گذشـت 

بیـش از دو مـاه، نتوانسـته اسـت کـه نتایـج ابتدایی 

تعدادی از ولایات به شـمول کابـل را اعلام نماید که 

ایـن موضـوع، بـه صراحت عدم کفایت و شایسـتگی 

اين کمیسـیون و وجود زدوبندهای مالی و سیاسـی 

را در درون ايـن اداره نشـان مـی دهـد.

در اعلامیـه تيفـا آمـده اسـت: »به اسـاس یافته های 

نظارتی تیفا، سـطح بالای فسـاد انتخاباتی و فسـاد 

اخلاقـی تـا اکنـون مانـع اعـلان نتایـج ابتدایـی و 

نهایـی انتخابـات ولسـی جرگـه شـده اسـت و تیـم 

عملیاتـی در کمیسـیون، بجای اینکه مـصروف جدا 

نمـودن آرای پـاک از آرای ناپـاک باشـند، مـصروف 

معامـلات پولـی کلان و ازدیـاد آرای کاندیـدان مـورد 

نظـر، در اثـر تفتیش ها و بازشـماری هـای گوناگون 

هستند«.

امـا کميسـيون انتخابـات، دیـروز بـا انتشـار اعلامیه 

یـی گفـت، کـه برخـی نهادها بـدون درک مسـؤلیت 

و  اسـناد  موجوديـت  وعـدم  وظیفـوی شـان،  هـای 

مـدارک، صرف بـرای شـهرت طلبـی و اخـذ حمایـت 

هـای مالـی و بـه دسـت آوردن پـروژه هـای مقطعی، 

گـزارش هـای بـی اسـاس و بـی مـدرک را پخـش و 

نـشر مـی نمایند.

این کمیسـیون می گوید که در هر جلسـه مشـورتی، 

بـه نهادهـا و شرکـت کننـدگان تأکیـد کـرده کـه در 

کارکنـان  برعلیـه  مـدارک  و  اسـناد  یافـتن  صـورت 

کمیسـیون و آنانـی کـه رونـد انتخابـات را بـه چالش 

می کشـانند، موضوع را با کمیسـیون شریک سـازند 

تـا رونـد ملـی انتخابـات صدمه نبینـد؛ اما نهـاد تیفا 

بجـای شریـک کردن اسـناد و مدارک به کمیسـیون 

انتخابـات، اتهـام بـی اسـاس را بـه کمیسـیون وارد 

اسـت. کرده 
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خپلې  د  القنون  محمد  رهف  کلنه 

کورنۍ د بد چلند له کبله کاناډا ته 

تللې ده.

د کاناډا لومړي وزیر جسټین ترودو، 

منلې چې هېواد یې د دې سعودۍ 

پېغلې د پناه غوښتنه منلې ده.

هغه  ورکول  »پناه  ویلي:  نوموړي 

موضوع ده چې مونږ پرې ویاړو، ځکه 

ټوله  په  چې  دی  هېواد  هغه  کاناډا 

نړۍ کې د بشري حقونو او د ښځو د 

حقونو د دفاع په اهمیت پوهېږي«.

په  اسټرالیا  د  چې  وایي  رپوټونه 

د  هم  هېوادونو  نورو  څو  گډون 

ملگرو  د  هکله  په  منلو  د  القنون 

ملتونو د مهاجرت ادارې سره اړیکه 

نیولې وه.

پناه  نجلۍ  سعودي  ځوانې  دې  د 

کې  عربستان  سعودي  په  غوښتنې 

ډاگه  په  ستونزې  حقونو  د  ښځو  د 

کړې دي.

ځینې نورې نجونې هم د هغوی په 

کبله  له  تاوتریخوالي  کورني  د  وینا 

په  خو  وې،  تښتېدلې  کورونو  له 

بېرته  او  شوې  نیول  کې  سرحدونو 

خپل هېواد ته استول شوې دي. د 

ډېرې  وایي،  فعالین  حقونو  بشري 

نورې داسې پېښې هم شته، خو تر 

اوسه نه دي رسنیزې شوې.

القنون د بشري حقونو د څار سازمان 

سعودي  په  چې  یې  کله  ویلي،  ته 

عربستان کې ژوند کاوه، د وېښتانو 

له کبله یې د کورنۍ غړو  لنډولو  د 

وهلې او ټکولې ده.

مرکز  ټایلنډ  د  نه  کویټ  له  نوموړې 

هلته  او  و  کړی  پرواز  ته  مانیلا 

ټایلنډي پولیسو تم کړې وه. هغې د 

ټولنیزو رسنیو له لارې نړۍ پر ځان 

د  یې  کې  اسټرالیا  په  او  کړه  خره 

پناه اخیستلو هیله څرگنده کړه.

کاناډا سعودۍ پېغلې ته پناه ورکړه

کمیسیون انتخابات: بنیاد 

انتخابات شفاف افغانستان 

باید پیگرد قانونی شود 

ژونـــــد

مصنوعي رڼاګانې او پر خوب یې اغېز

نن  په خوب کې ګډوډي  او  بې خوبي 

ورځ پر یوې جدي ستونزې بدله شوې 

نورې  او  رواني  جسمي،  یې  امله  له  او 

روغتیايي ستونزې رامنځته کېږي او هم 

څېړنه  تازه  کوي.  اغېز  ناوړه  کار  پر  مو 

وايي، هغه کسان چې د کولراډو په یو 

له کاڼو ډک غره کې یې د تفرېح لپاره 

خېمه وهلې وه، له هغه وخت څخه دوه 

نیم ساعته مخکې ویده کېدل، کوم چې 

له  د شپې  کې  کورونو  خپلو  په  عموماً 

خوا ویده کېدل. دوی په دغه غره کې 

کاوه.  خوب  ارام  ساعته  لس  شپې  د 

څېړونکي وايي، د دغه خوب دلیل ډېر 

روښانه دی او داسې یو څه دي چې بیا 

بیا مو اورېدلي او هغه )ټکنالوژي( ده. 

نه  موږ  کول  ژوند  کې  نړۍ  معاصره  په 

یوازې پرله پسې مصنوعي رڼا او څراغونو 

خپلو  له  خو  اوس  بلکې  کوي،  مخ  ته 

پنځه  دا  لرو.  نه  ټلیفونونو هم خلاصی 

ملګري چې دغه غره ته د شپږو ورځو په 

مخه د رخصتۍ لپاره تللي وو، خپل ټول 

تړلي  پورې  ټکنالوژۍ  په  او  برېښنايي 

وسایل یې په کور کې پرېښي وو. همدا 

لامل و چې د هغوی ورځ په طبیعي توګه 

پر لمر او ماښام یې پر خپل بل کړي اور 

روښانه و.

ګشنیز  وايي،  متخصصان  روغتیايي 

د  غاښونو  د  او  ساتي  سالمې  اورۍ 

خرابېدو په مخنیوي کې هم ګټور دي. 

د یوناني طب له مخې، ګشنیز په طبي 

بوټو کې حسابیږي او وچ- سوړ طبیعت 

لري . دغه راز ګشنیز معده هم پیاوړې 

کوي او له خوړو سره د هغه کارول په 

اسانتیا راولي. د  هضمي سیسټم کې 

زیاتېدو لامل ګرځي  میندو د شیدو د 

د  لپاره  ارامولو  درد  د  غاښونو  د  او 

ګشنیزو د دانو ژوول ګټه لري .پر دې 

سربېره ګشنیز اشتها راوړونکي هم دي. 

ګشنیز د خولې بد بویي لرې کوي او 

او  د هوږې  توصیه کوي چې  ډاکتران 

مناسبه  په  که  وروسته  خوړو  له  پیازو 

اندازه ګشنیز وخوړل شي، د خولې بوی 

وايي،  متخصصان  تغذیې  د  ورکوي. 

ګشنیز اورۍ سالمې ساتي او د غاښونو 

له خرابېدو هم مخنیوی کوي .د یوناني 

طب له مخې ګشنیز په طبي بوټو کې 

حسابیږي او وچ- سوړ طبیعت لري. په 

میندو کې د پیو د زیاتېدو سبب ګرځي 

د  لپاره  ارامولو  د  درد  د  غاښونو  د  او 

ګشنیزو د تخم ژوول ګټه لري.

۳

د ګشنیزو له دغو طبیعي ګټو خبر یاست؟

پامپیو: پر ایران د فشار راوړلو لپاره راتلونکې میاشت 

په وارسا کې غونډه جوړوو

هنـدي چارواکـو د پاکسـتان لـه لـوري د خـر وړاندیـز 

وايـي، د دوه  رد کـړی دی. د دغـه هېـواد چارواکـي 

اړخیـزو خـرو لپـاره پاکسـتان جـدي نـه دی.

کومـار  رویـش  ویانـد  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  هنـد  د 

خریالانـو تـه ویـلي: »کـه پاکسـتان خـرو تـه چمتـو 

دی، ولـې د هغـو ترهګـرو پـر ضـد اقدامـات نـه کـوي 

چـې پـه پټـان کـوټ او بمبـۍ سـیمو کـې یـې بریدونه 

کـړي«.

نومـوړي دغـه راز ویـلي: »پاکسـتان اوس هـم سـخت 

دریځـو ډلـو ته اجـازه ورکـوي چې خاوره یې اسـتعمال 

کـړي. هغـه مرسـته چـې پـه پاکسـتان کـې لـه سـخت 

هـم  تـر دې  او  کېـږي  هـم  اوس  کېـده،  دریځـو سره 

خطرناکـه چـاره دا ده چـې دغـه تنظیمونـه پـه مرکـزي 

مـلي بهیـر کـې شـاملېږي«.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې پـه پاکسـتان کـې د 

عمـران خـان پـه مـشرۍ نـوي حکومـت څـو ځلـه هند 

تـه د خـرو وړاندیـز کـړی دی، خـو د هنـد له لـوري تر 

اوسـه مثبـت ځـواب نـه دی ورکـړل شـوی.

اونـۍ مخکـې د هنـد د  لـه څرګندونـو څـو  د کومـار 

بهرنیـو چـارو وزیـرې سوشـما سـواراج ویـلي وو چـې 

ترهګـري او خـرې پـه یـوه وخت کـې نـه شي کېدای.

د پاکسـتان لومـړي وزیـر عمـران خان په دې وروسـتیو 

کـې ویـلي چـې د پاکسـتان لـه هڅـو سره سره هند بیا 

هـم خـرو ته نـه چمتـو کېږي.

بـل لـور ته څو میاشـتې وروسـته په هند کـې پارلماني 

دغـو  مـودي  نرېنـدرا  وزیـر  لومـړی  او  کېـږي  ټاکنـې 

ټاکنـو تـه پـر چمتـووالي بوخـت دی. د سـیاسي چـارو 

ټاکنـو  لـه  ښـايي  چـې  دي  بـاور  دې  پـر  شـنونکي 

وروسـته د دواړو هېوادونـو تـر منـځ په خـرو کې مثبت 

راشي. پرمختـګ 

هند: د دوه اړخیزو خبرو لپاره 

پاکستان جدي نه دی


